cildini Macarca'ya çevirmede yardımı olduğu bilgisine ulaşmak mümkündür. Fazilet Pınar Kocaoğlu,

Türk Tarihçiliğinde İki Türkçü İsim: Necip Asım (1861-1935) ve Bursalı Mehmet Tahir (1861-

1924?),Basılmamış Yüksek Lisans Tezi; 2015, s. 54.

30 Bilge, Anılar ve İnsanlar, ss. 59–60.

31 1896 (1314 H) civarında tatil edilmiş olmalıdır. Evliya Çelebi, Seyahatname (6.C), ed.

İkdamcı Ahmed Cevdet, İkdam Matbaası, Dersaadet 1314.

32 Cevdet Bey’in burada ne kastettiği pek açık değil gibi görünüyor. Esere yönelik bir baskı

niye olabilir, bunu kim niye yapsın soruları insanın aklına ilk geliveren sorular.

yazdırmasına rağmen makalenin yazıldığı esnada kendine mürettiplik vasfını da layık

bulur.99

Kitabın neşrinden sonra Ziya Gökalp, Kilisli’ye zamanın Dede Korkut’u

olması gerektiğini söyler. Buna göre Dede Korkut’u tanıtacak ve onun namını

duyuracak kişi Kilisli Rifat olacaktır. Eline bir kopuz alıp ülkenin her bir tarafına

94 Neşir 1916 (1332 H) senesinde gerçekleşir. Kitap sadece Berlin nüshasını esas aldığı için

kusursuzdur denemez. Ancak ilk defa böyle bir eserin neşredilmesi, onun anlaşılıp bir düzeni konması

anlamında hiç şüphesiz çok önemli katkılar sunduğu gerçeği de görmezden gelinemez. Orhan Şaik

Gökyay, “Dede Korkut”, DİA, (1994).

Rifat Bey, Dede Korkut kitabının dört türlü önemi olduğunu belirtir:

Kahramanlık, ahlak, aile muhabbeti ve evlat yetiştirme başlıkları altında

toplanabilir.102

İki Eser ile Bir Seyahatname Ferhenkname-i Sa’di103

Bu makalede Rifat Bey’in neşrine hizmet ettiği eserlere dair bahis vardır.

Ferhenkname-i Sa’di, Rifat Bey’in 1924 (1340-1342 H) yılında tashihini

yaptığı Hoca Mesud’a104 ait bir manzum bir eserdir.105 Rifat Bey bu tashihi yaparken

100 Bilge, Anılar ve İnsanlar, ss. 4–5.

101 Bilge, Anılar ve İnsanlar, ss. 5–6.

102 Bilge, Anılar ve İnsanlar, ss. 6–7. Bu makalede daha çok kendi düşünceleri üzerinde

yoğunlaştığı söylenebilir.

Cemaleddin b. el-

Mühenna İbnü’l-Mühenna, Hilyetü’l-insan ve hilbetü’l-lisan, nşr. Kilisli Rifat Bilge, Matbaa-i Âmire,

İstanbul 1338-1340. Rifat Bey’in lügatle ilgili bir makalesi için bkz: Kilisli Rifat [Bilge], “İbn

Mühennâ Lugati”, İkdam, nr. 9058, ( 5 Haziran 1338/1922).

114 Bilge, Anılar ve İnsanlar, s. 14. Burada millet tarifindeki “dil” unsuruna fazlasıyla dikkat

çektiği görülüyor.

115 İbn Mühenna’nın yedi dil bilme mevzusu tartışmaya açık bir nokta gibi duruyor. Bu

varsayımı konusunda temkinli olunmalıdır. Diğer taraftan bu makalenin kısa kesildiği görülüyor.

Yemen

lehçesi hakkında bir kitap yazma fikrinde olan Rifat Bey, Ahmet Nuri Bey’den

yararlanmak gayesindedir.220

Arapların Hayran Kaldığı Bir Paşa

Rifat Bey bu makalede Cemil Paşa’yı221 yazmıştır. Rifat Bey, onun hangi

tarihlerde Halep valiliği yaptığını bilmemektedir. Paşa, 1301 (1885 M)’de Kilis’e

ziyarette bulunur. Rifat Bey’in anlatımına göre ziyaret en az iki gün sürmüştür. Kilis

ahalisi Paşa’yı büyük bir tazimle karşılar, hürmet gösterir. Paşa, Rifat Bey’in talebesi

olduğu rüştiyeye bir ziyarette bulunur. Talebeler Paşa’nın karşısında toplanmıştır.

310 Zelzelesi260 ve Maarif Nazırı Paşa

Kilisli Rifat 1310 (1894 M) senesinde Darülmuallimin’de261 öğrenimine

başlar. 310 Zelzelesi olarak bilinen deprem olduğunda okula başlayalı iki ay bile

olmamıştır.262 Deprem onları ders esnasında yakalar. Zelzele oluyor denmesi üzerine

tüm sınıf kapıya yönelir. İki yüze yakın kişi karmaşa, itiş kakış ve telaş içinde tahliye

3. ESERLERİ

Bu kısımda Muallim Rifat Bey’in katkıda bulunduğu eserler hakkında kısaca

bilgilendirme yapılacaktır.

3.1. TELİF ETTİKLERİ

Otuz Ders yahud Yeni Sarf Arabi274

1912 (1328 R)’de Ruşen Matbaası’nda basılan kitap Rifat Bey’in yöntem ve

tecrübelerine dayanarak hazırladığı bir telifidir. Eser Arapça öğretmeyi amaçlamıştır.

Birden fazla baskısı olmuştur.

Otuz Ders yahud Yeni Nahv-i Arabi275

Bu eseri, sarf kitabı gibi tasarlanmış ancak Ebuzziya Matbaası’na gelen

Baharistan284

Abdurrahman-ı Câmî’nin (ö. 898/1492) Farsça ahlâkî ve edebî eseri olan

Baharistan’ı Rifat Bey 1945’te tercüme etse basımı ancak 1970’de olmuştur.285

Tarîhu el-Melik ez-Zâhir286

İzzeddîn Muhammed b. Ali b. İbrahîm b. Şeddâd’ın olan eserin tercüme ve

istinsahını Rifat Bey yapmıştır. TTK Kütüphanesi’ndedir.

Dürrü'l-Hibeb fi Târihi Haleb287

İbnülemin Mahmud İnal ile hazırlamıştır. Müellif nüshanın kullanıldığı eserin

1951’de istansah ve tashihi yapılmıştır. Rifat Bey bu esere isimler indeksiyle ek bir

katkıda bulunmuştur. İkinci cilt hazırlanırken vefat etmiştir.

Divân-ı Türkî-i Sultan Veled298

Rifat Bey’in 1925 (1341 R)’te Veled Çelebi ile neşrettiği Sultan Veled’e ait

eserdir. Rifat Bey eserin tashihini yapmıştır. Maarif Vekâleti tarafından basılmıştır.

Eser Türkçe manzumeleri ihtiva etmektedir.

295 Nefeszade İbrahim, Gülzar-ı savab, tsh. Kilisli Rifat Bilge, Güzel Sanatlar Akademisi,

istinsah edilmiştir.

Kanunnâme321

1 Eylül 1931’de Darülfünun Kütüphanesi’ndeki nüshadan istinsah edilmiştir.

Teşkilât Risâlesi322

Kapucubaşı Eşref Efendi’ye ait olduğu düşünülen eser 29 Ağustos 1931’de

istinsah etmiştir.

Vakfiye suretleri323

Rifat Bey’in 15 Haziran 1908 (1324 R)’de istinsah ettiği mensur eserdir.

Müellifi bilinmiyor.

320 Behişti Ahmed Sinan Çelebi, Behişti Târihi, mst. Kilisli Muallim Rif'at, 1934.(TTK,

Y/0723-1)

321 Kanunnâme, mst. Kilisli Muallim Rıfat(Bilge),1931.(TTK, Y.I/0174-3)

322 Kapucubaşı Efendi, Teşkilât Risâlesi, mst.